
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 114 del 22/10/2024

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  RUBIERA  E  L'ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI RUBIERA PER L'INTEGRAZIONE DEI SERVIZI DI 
MENSA,  ACCOGLIENZA E  VIGILANZA ALUNNI  E  SERVIZI  EXTRA, 
ATTIVATI  IN  PERIODI  DI  INTERRUZIONE  DELLE  ATTIVITA' 
DIDATTICHE,  SVOLTI  DAL PERSONALE  ATA -  ANNO  SCOLASTICO 
2024/2025.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore 16:10 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

ARDUINI MARIA LAURA

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del  22/10/2024 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI RUBIERA E L'ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI RUBIERA PER L'INTEGRAZIONE DEI SERVIZI DI MENSA, ACCOGLIENZA 
E  VIGILANZA  ALUNNI  E  SERVIZI  EXTRA,  ATTIVATI  IN  PERIODI  DI 
INTERRUZIONE DELLE ATTIVITA'  DIDATTICHE,  SVOLTI DAL PERSONALE 
ATA - ANNO SCOLASTICO 2024/2025.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge n. 3 maggio 1999 n. 124, con la quale è stato disposto il trasferimento del  
personale amministrativo, tecnico e ausiliario (ATA) alle dipendenze degli Enti Locali, in servizio 
nelle  istituzioni  scolastiche  alla  data  del  25  maggio  1999,  nei  ruoli  del  personale  statale  con 
decorrenza dal 1° gennaio 2000;

VISTI:
• il decreto interministeriale 23 luglio 1999;
• la circolare ministeriale n. 245 del 15 ottobre 1999;
• la circolare ministeriale n. 297 del 10 dicembre 1999;
• la circolare ministeriale n. 313 del 22 dicembre 1999;

CONSIDERATO che,  a  seguito di  tale  trasferimento,  con nuovo inquadramento si  sono 
determinate incongruità relative ai compiti ausiliari del personale ATA riferiti ad esempio al servizio 
di  accoglienza  e  sorveglianza alunni,  al  servizio  mensa  nella  scuola  materna ed  elementare,  al 
servizio extrascolastico di utilizzo delle strutture scolastiche in periodi di interruzione delle attività 
didattiche;

RILEVATO che:
• a tal fine fu sottoscritto, in data 12 settembre 2000, apposito protocollo d’intesa tra il Ministero 

della Pubblica Istruzione e l’Unione delle province d’Italia, l’Associazione Nazionale Comuni 
d’Italia, l’Unione Nazionale Comunità ed Enti montani e le organizzazioni sindacali Cgil, Cisl, 
Uil e Snals sulle funzioni del personale ATA trasferito nei ruoli statali;

• che tale protocollo d’intesa riguardante l’anno scolastico 2000/2001 è stato prorogato anche per 
gli anni successivi e, ad oggi, risulta ancora l’unica intesa stipulata in materia;

DATO atto pertanto che, a seguito della legge citata, la responsabilità della gestione del 
personale ATA è passata ai singoli istituti scolastici e che quindi tali enti sono i referenti per accordi  
relativi all’erogazione dei servizi sopra citati;

PRESO ATTO che con appositi atti è stata garantita la corretta esecuzione delle disposizioni 
di cui al protocollo d’intesa sopra citato;

RICHIAMATA da ultimo la propria deliberazione n. 126 del  31/10/2023 con la quale si 
approvava per l’a.s. 2023/2024 la convenzione fra il Comune di Rubiera e l'Istituto Comprensivo di 
Rubiera  per  l'integrazione  dei  servizi  di  mensa,  accoglienza  e  vigilanza  alunni  e  servizi  extra, 
attivati in periodi di interruzione delle attività didattiche, svolti dal personale ATA;

Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del  22/10/2024 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CONSIDERATO che per l’a.s.  2024/2025 il  personale ATA assegnato complessivamente 
all’Istituto Comprensivo di Rubiera non può essere disponibile per il servizio mensa per le classi a 
tempo pieno e per il servizio di post scuola, come già avvenuto negli ultimi anni;

RILEVATA la necessità di proseguire per l’intero anno scolastico 2024/2025 i servizi forniti 
dal personale ATA, in tempo scolastico, per garantire continuità ai seguenti servizi:

• gestione del servizio mensa nelle scuole d’infanzia statali;
• gestione del servizio di accoglienza e sorveglianza alunni nei quattro plessi  scolastici  di 

scuola primaria De Amicis, Ariosto, Marco Polo e Marconi (solo pre scuola) e nella scuola 
secondaria di primo grado (sorveglianza per gli alunni che utilizzano il servizio di trasporto 
al termine delle lezioni);

• prenotazione dei pasti nel plesso Marco Polo per le classi a tempo pieno e nei plessi Ariosto,  
De Amicis e Marconi per il servizio “Bruchi e farfalle”;

VISTA la bozza di convenzione allegata al presente atto avente come oggetto “Convenzione 
fra tra il Comune di Rubiera e l’Istituto Comprensivo di Rubiera per l’integrazione dei servizi di 
mensa, accoglienza e vigilanza alunni e servizi extra, attivati in periodi di interruzione delle attività 
didattiche, svolti dal personale ATA – a.s. 2024/2025”;

RITENUTO  di  definire  la  durata  della  convenzione  per  il  corrente  anno  scolastico 
2024/2025;

DATO atto che la definizione puntuale degli interventi ed i relativi costi vengono concordati 
tra  la  Responsabile  del  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport  e  politiche  giovanili  e  il  Dirigente 
dell’Istituto  Comprensivo,  in  base  alle  disposizioni  dell’Ente  approvate  nei  documenti  di 
programmazione;

CALCOLATO che il contributo massimo derivante dall’applicazione della convenzione in 
oggetto ammonta ad € 9.000,00, sensibile di eventuali modifiche in diminuzione in relazione alla 
quantità  di  servizi  prestati  per  l’ente  locale  ad  integrazione  di  quelli  forniti  dall’istituzione 
scolastica;

VISTA la L.R. 26/2001 ad oggetto “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita” 
che  attribuisce  alla  competenza  del  Comune  gli  interventi  relativi  al  servizio  mensa  e  alla 
facilitazione dell’accesso scolastico;

CONSIDERATO che la convenzione in oggetto si inserisce nell’ambito degli interventi di 
cui alla legge sopracitata;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 5° Settore – Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

VISTI:

Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del  22/10/2024 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1 di approvare la bozza di convenzione tra il  Comune di Rubiera e l’Istituto Comprensivo di 
Rubiera, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per garantire il raccordo 
tra servizi scolastici di competenza statale ed i servizi comunali presso le strutture scolastiche, 
svolti dal personale ATA;

2 di stabilire la durata della convenzione per il corrente anno scolastico 2024/2025;

3 di dare atto che la definizione puntuale degli interventi ed i relativi costi vengono concordati tra  
la  Responsabile  del  Settore  –  Istruzione,  cultura,  sport,  politiche  giovanili  e  il  Dirigente 
dell’Istituto  Comprensivo  di  Rubiera,  in  base  alle  disposizioni  dell’Ente  contenute  nei 
documenti di programmazione;

4 di dare atto che il contributo massimo derivante dall’applicazione della convenzione in oggetto 
ammonta presumibilmente ad € 9.000,00, sensibile di eventuali modifiche in diminuzione in 
relazione  alla  quantità  di  servizi  prestati  per  l’ente  locale  ad  integrazione  di  quelli  forniti 
dall’istituzione scolastica;

5 di dare atto che la spesa derivante dall’applicazione di tale convenzione è prevista nel Bilancio 
di previsione relativo al triennio 2024-2026, mediante imputazione alla missione 04 programma 
02 cap. 1001850510 “Contributi per assistenza scolastica”;

6 di demandare alla Responsabile del Settore – Istruzione, cultura, sport, politiche giovanili la 
stipula  della  convenzione  in  oggetto  e  l’assunzione  degli  atti  gestionali  conseguenti  alla 
sottoscrizione della stessa.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la responsabile del 5° Settore – Istruzione, 
cultura, sport, politiche giovanili, Orietta Bonazzi;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 114 del  22/10/2024 pagina 4


